
ПРИКАЗ
НАЧАЛЬНИКА ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 03 марта 2025 года № 21-к

Об утверждении Порядка применения 
бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к районному 
бюджету и Порядка определения перечня и 
кодов целевых статей расходов бюджетов 
поселений, входящих в состав района, 
финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
предоставляемых из районного бюджета, на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьями 9, 21 и пунктом 7 статьи 23 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, в целях соблюдения единства в применении 
бюджетной классификации при составлении, рассмотрении, утверждении и 
исполнении районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Порядок определения перечня и кодов целевых статей 
расходов бюджетов поселений, входящих в состав района, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из районного 
бюджета, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившими силу:
пункты 1-3 приказа начальника Финансового управления 

Администрации Вытегорского муниципального района от 25 марта 2024 
года № 25-к «Об утверждении Порядка применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному 
бюджету и Порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов 
бюджетов поселений, входящих в состав района, финансовое обеспечение



которых осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, предоставляемых из районного бюджета»;

приказ начальника Финансового управления Администрации 
Вытегорского муниципального района от 03 мая 2024 года № 41-к «О 
внесении изменений в приказ начальника Финансового управления 
Администрации Вытегорского муниципального района от 25.03.2024 года № 
25-к»;

приказ начальника Финансового управления Администрации 
Вытегорского муниципального района от 29 июля 2024 года № 88-к «О 
внесении изменений в приказ начальника Финансового управления 
Администрации Вытегорского муниципального района от 25.03.2024 года № 
25-к»;

приказ начальника Финансового управления Администрации 
Вытегорского муниципального района от 28 декабря 2024 года № 174-к «О 
внесении изменений в приказ начальника Финансового управления 
Администрации Вытегорского муниципального района от 25.03.2024 года № 
25-к»;
4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие при составлении, рассмотрении, утверждении и исполнении 
районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Н.В.Зелинская
Заместитель руководителя 
начальник Финансового управле



УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 

Финансового 
управления Администрации 

Вытегорского муниципального
района

от 03.03.2025 № 21 -к 
(приложение 1)

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ,
ОТНОСЯЩЕЙСЯ К РАЙОННОМУ БЮДЖЕТУ

Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единства в 

применении бюджетной классификации Российской Федерации при 

составлении, рассмотрении, утверждении и исполнении районного бюджета на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и определяет порядок и правила 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, а также их структуру и принципы назначения с учетом общих 

положений по формированию перечня целевых статей, установленных 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года 

№82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения».

Целевые статьи расходов районного бюджета обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований районного бюджета к муниципальным программам 

Вытегорского муниципального района (далее - муниципальные программы 

района), не включенным в муниципальные программы района направлениям 

деятельности органов местного самоуправления (далее - непрограммные 

направления деятельности) и (или) к расходным обязательствам, подлежащим 

исполнению за счет средств районного бюджета.

Структура кода целевой статьи расходов районного бюджета (далее 

целевая статья) состоит из 10 знаков и составляет 8-17 разряды 

двадцатизначного кода классификации расходов районного бюджета 

(см.таблицу).



Таблица

Целевая статья

Программное
(непрограммное)

направление
расходов

Тип
структурного

элемента
(элемент

непрограммно
го

направления
деятельности)

Структурный
элемент

Направление расходов

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Код программного (непрограммного) направления деятельности (8-9 

разряды кода классификации расходов бюджета) предназначен для 

кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности;

код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления 

деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджета) 

предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по типам 

структурных элементов муниципальных программ, а также элементам 

непрограммных направлений деятельности;

код структурного элемента (11-12 разряды кода классификации расходов 

бюджетов) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по 

региональным проектам, муниципальным проектам, комплексам процессных 

мероприятий в рамках муниципальных программ (непрограммных 

направлений деятельности);

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов 

бюджетов) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по 

соответствующему направлению (цели) расходования средств, а также по 

соответствующему мероприятию (результату) регионального, муниципального 

проекта.

Целевым статьям районного бюджета присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,



8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, А, 

В, С, D, Е, F, G,H, I, J, K,L,M, N, Р, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.

Перечень целевых статей, относящихся к районному бюджету, 

устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

Увязка направлений расходов со структурными элементами 

муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода 

целевой статьи:

XX 0 00 00000 Муниципальная программа района

XX X 00 00000 Тип структурного элемента муниципальной программы

XX X X X  00000 Структурный элемент муниципальной программы 
(региональный проект, муниципальный проект, 
комплексный план мероприятий в рамках 
муниципальной программы)

хххххххххх Направление расходов

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности органов местного самоуправления района устанавливается по 

следующей структуре кода целевой статьи:

XX 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности органов 
местного самоуправления района;

XX X 00 00000 Отдельное направление (при необходимости) в рамках 
непрограммных направлений деятельности органов 
местного самоуправления района;

XX X 00 ХХХХХ Направление расходов на реализацию непрограммных 
направлений деятельности органов местного 
самоуправления района

Коды направлений расходов, содержащие значения 64000 - 64999 (коды 

направления расходов), используются исключительно для отражения расходов 

районного бюджета, а также расходов бюджетов поселений района, 

осуществляемых за счет иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое



назначение, предоставляемых из районного бюджета.

Перечень кодов главных распорядителей средств районного бюджета 

приведен в приложении 2 к настоящему Порядку.

В целях детализации расходов районного бюджета и реализации 

возможности получения справочной дополнительной аналитической 

информации при формировании сводной бюджетной росписи районного 

бюджета, лимитов бюджетных обязательств, исполнении районного бюджета и 

проведении операций со средствами муниципальных учреждений района 

применяются дополнительные коды расходов классификации расходов 

районного бюджета:

код классификации операций сектора государственного управления 

(«КОСГУ»);

- «Тип средств»;

- «Код субсидии»;

- «Код СубКОСГУ»;

- «Код дополнительной информации».

1. Код классификации операций сектора государственного управления 

(«КОСГУ»), применяется в соответствии с Порядком применения 

классификации операций сектора государственного управления, 

утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 

ноября 2017 года № 209н.

2. «Тип средств» отражает источник финансирования расходов и состоит 

из 6 цифровых разрядов:

хх.хх.хх
где:

разряды с 1 по 2 принимают следующие значения:

01 Бюджетные средства

02 Средства от иной приносящей доход деятельности

03 Безвозмездные перечисления от вышестоящего бюджета

04 Средства нижестоящего бюджета



05

Субсидии бюджетного и автономного учреждения района на выполнение 

муниципального задания, на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ)

06 Субсидии бюджетного и автономного учреждения района на иные цели

08 Средства во временном распоряжении

13 Суммы невыясненных поступлений по лицевым счетам для учета 

операций со средствами учреждений, за исключением субсидий на иные 

цели

14 Суммы невыясненных поступлений по лицевым счетам для учета 

операций со средствами учреждений на иные цели

Разряды с 3 по 6 отражают детализацию типа средств в разрезе

направлений и принимают следующие значения:

04.00.01 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на осуществление полномочий по 
формированию и исполнению бюджета поселения

04.00.02 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на осуществление полномочий в сфере 
культуры

04.00.03 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на осуществление полномочий по 
администрированию в сфере культуры

04.00.04 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на осуществление полномочий в сфере 
физической культуры и спорта

04.00.05 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету 
из бюджета поселения на осуществление полномочий по 
администрированию в сфере физической культуры и спорта

04.00.07 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на осуществление полномочий по 
муниципальному внешнему контролю

04.00.09 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на осуществление полномочий по 
гражданской обороне

04.00.10 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на осуществление полномочий по 
градостроительной деятельности

04.00.11 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из



бюджета поселения на осуществление полномочий по 
муниципальному внутреннему контролю

04.00.12 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на мероприятия по благоустройству 
территорий

04.00.13 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на мероприятия в сфере ЖКХ

04.00.17 Межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету из 
бюджета поселения на обустройство детских и спортивных 
площадок

3. «Код субсидии» отражает направления бюджетных средств, 

передаваемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

района, и состоит из 9 цифровых разрядов:

ххх.хх.хххх
где:

разряды с 1 по 3 соответствуют коду главного распорядителя бюджетных 

средств (ГРБС) в соответствии с приложением 2 настоящему Порядку;

разряды с 4 по 5 принимают следующие значения:

21 Субсидии на иные цели

41 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности или 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность

Разряды с 6 по 9 отражают детализацию направлений расходования 

средств в соответствии с целевыми статьями расходов, относящихся к 

районному бюджету.

4. «Код Суб.КОСГУ» отражает дополнительную детализацию расходов 

районного бюджета и состоит из 7 цифровых разрядов:

ххх.хх.хх
где:
разряды с 1 по 3 принимают следующие значения:



006 Реализация мероприятий по отраслям

007 Мероприятия и укрепление МТБ сферы «Культура»

010 Расходы в рамках «Бюджета развития» (объекты областной 
собственности)

011 Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных 
категорий работников

015 Оплата услуг по печатанию муниципальных актов

016 Оплата услуг по питанию в учреждениях социальной сферы

018 Оплата за содержание помещений

019 Оплата текущего и капитального ремонта зданий

020 Расходы в рамках «Бюджета развития» (объекты муниципальной 
собственности)

021 Оплата отопления и технологических нужд

022 Оплата потребления электрической энергии

023 Оплата водоснабжения помещений

024 Оплата потребления сжиженного газа

026 Укрепление МТБ Наследие

027 Оплата услуг по вывозу и утилизации коммунальных отходов

031 Расходы, связанные с выплатами по сокращению

311 Субсидии из федерального бюджета в сфере образования

601 Проект «Детям Вологодчины -  комфортное обучение!»

602 Проект «Развитие агрообразования и создание лесных классов»

606 Проект «Молодой специалист»

610 Проект «Сельский магазин»

614 Проект «Контейнерные площадки»

619 Проект «Музеи Вологодчины: Наша Победа. Связь поколений»

628 Проект «Спортивные и детские площадки»

разряды с 4 по 7 отражают дальнейшую детализацию направлений 

расходования бюджетных средств и принимают следующие значения:



006.01.07 Расходы на приобретение учебной литературы для 
реализации федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

006.11.01 Установка систем очистки воды на школьных 
пищеблоках

006.16.29 Приспособление зданий и помещений для доступа 
инвалидов

006.18.13 Оснащение предметных кабинетов физики, химии, 
биологии (популяризация естественно-научного 
образования)

006.18.15 Оснащение образовательных организаций средствами 
обучения и воспитания, необходимыми для 
реализации образовательных программ по учебным 
предметам «Основы безопасности и защиты Родины», 
«Труд (Технология)»

006.18.17 Оборудование спортивных залов и плоскостных 
сооружений общеобразовательных организаций

007.02.05 Комплектование книжных фондов

007.04.84 Ремонт Октябрьской библиотеки, Вытегорский район

007.22.00 Проведение мероприятий по антитеррористической 
защищенности объектов культуры

007.23.01 Ремонт Вытегорской ЦБС, Вытегорский район

007.27.01 Модернизация МБУК "Вытегорский объединенный - 
музей" г. Вытегра

010.02.8Г Капитальный ремонт участка автодороги от п. 
Александровское до с. Анненский мост Вытегорского 
района

011.00.01 Оплата труда и начисления на выплаты по оплате 
труда педагогических работников, за исключением 
прочих выплат

011.00.02 Оплата труда и начисления на выплаты по оплате 
труда младших воспитателей (помощников 
воспитателей), за исключением прочих выплат

011.00.03 Оплата труда и начисления на выплаты по оплате 
труда органов местного самоуправления 
замещающих должности, не являющиеся



должностями муниципальной службы

020.06.К4 Реконструкция системы водоснабжения д.Щекино 
сельского поселения Андомское Вытегорского 
района Вологодской области

020.14.01 Предоставление социальных выплат молодым семьям

020.16.00 Мероприятия по благоустройству городов и сел 
области

020.17.21 Мероприятия по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда 2025-2030 1 этап

026.30.04 Разработка ПСД на реконструкцию объекта 
культурного наследия «Сооружения Мариинской 
системы, 18 Юг шлюз № 1» Вытегорский район

311.08.01 Капитальный ремонт и оснащение МБОУ 
"Вытегорская СОШ № 2"

601.11.81 Капитальный ремонт МБОУ "Вытегорская СОШ №2"

602.01.00 Мероприятия по развитию агрообразования и 
созданию лесных классов

606.01.00 Надбавка от 8 до 10 тыс. рублей

610.00.01 Возмещение части затрат на доставку товаров в 
"социально-значимые" магазины (единственные в 
населенном пункте)

614.02.00 Субсидии на обустройство контейнерных площадок

619.01.00 Мероприятия по организации школьных музеев

5. «Код дополнительной информации» отражает дополнительную 
детализацию расходов районного бюджета и состоит из 3 цифровых 
разрядов:
Х.ХХ, где
Разряды с 1 по 3 принимают следующие значения:____________________
2.00 Распорядители бюджетных средств
2.01 Получатели бюджетных средств

В соответствии с абзацем вторым пункта 53.2.4.2 и абзацем вторым пункта 
53.2.4.6 Порядка формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения, утвержденного приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 24 мая 2022 года №82н, расходы районного бюджета:

1) на реализацию мероприятий, направленных на создание, развитие, 
эксплуатацию или использование информационно-коммуникационных



технологий, а также вывод из эксплуатации информационных систем и 
компонентов информационно-телекоммуникационной
инфраструктуры, за исключением расходов на создание, развитие, ввод 
в эксплуатацию, эксплуатацию или вывод из эксплуатации 
государственных информационных систем, отражать по виду расходов 
242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно
коммуникационных технологий»;
на реализацию мероприятий по информатизации, направленных на 
создание, развитие, ввод в эксплуатацию, эксплуатацию или вывод из 
эксплуатации государственных информационных систем, отражать по 
виду расходов 246 «Закупка товаров, работ, услуг в целях создания, 
развития, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных 
информационных систем».



Приложение 1
к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся
к районному бюджету

Перечень целевых статей, относящихся к районному бюджету на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование Целевая статья
1 2

Муниципальная программа "Развитие образования 
Вытегорского района" 01 ООО 00000
Муниципальные проекты, связанные с реализацией 
региональных проектов, входящих в состав 
национальных проектов 01 1 00 00000
Муниципальный проект "Все лучшее - детям" 01 1 Ю4 00000
Оснащение предметных кабинетов 
общеобразовательных организаций оборудованием, 
средствами обучения и воспитания 01 1 Ю4 55590
Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования (ремонты с двухлетним циклом 
работ) 01 1 Ю4 57500
Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования (оснащение отремонтированных 
зданий и (или) помещений муниципальных 
общеобразовательных организаций современными 
средствами обучения и воспитания) 01 1 Ю4 57501
Муниципальный проект "Педагоги и наставники" 01 1 Ю6 00000
Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных общеобразовательных 
организаций, профессиональных образовательных 
организаций субъекта Российской Федерации, 
муниципальных общеобразовательных организаций 01 1 Ю6 50500
Обеспечение деятельности советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях 01 1 Ю6 51790
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных образовательных организаций области 
и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего образования, среднего общего 
образования 01 1 Ю6 53030
Муниципальные проекты, не связанные с 01 2 00 00000



национальными проектами
Муниципальный проект "Музеи Вологодчины: наша 
победа. Связь поколений" 01 2 02 00000
Организация школьных музеев 01 2 02 71010
Софинансирование мероприятий на организацию 
школьных музеев 01 2 02 S1010
Муниципальный проект "Реализация мероприятий по 
созданию и функционированию агроклассов и (или) 
лесных классов в образовательных организациях 
области" 01 2 03 00000
Создание агроклассов и (или) лесных классов в 
общеобразовательных организациях области 01 2 03 71070
Софинансирование мероприятий по созданию 
агроклассов и (или) лесных классов в 
общеобразовательных организациях области 01 2 03 S1070
Муниципальный проект "Приведение 
общеобразовательных организаций в нормативное 
техническое состояние" 01 2 04 00000
Осуществление мероприятий по приспособлению зданий 
и помещений муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций для 
беспрепятственного доступа инвалидов (детей- 
инвалидов) 01 2 04 71180
Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт и благоустройство территорий образовательных 
организаций муниципальной собственности 01 2 04 71940
Софинансирование мероприятий по приспособлению 
зданий и помещений муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций для 
беспрепятственного доступа инвалидов (детей- 
инвалидов) 01 2 04 S1180
Софинансирование мероприятий направленных на 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт и благоустройство территорий образовательных 
организаций муниципальной собственности 01 2 04 S1940
Комплексы процессных мероприятий 01 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
функционирования системы дошкольного образования" 01 4 01 00000
Мера социальной поддержки в виде освобождения от 
родительской платы за присмотр и уход за детьми 
инвалидами, сиротами, опекаемыми и детьми с 
туберкулезной интоксикацией 01 4 01 12010
Мера социальной поддержки в виде освобождения от 
родительской платы за присмотр и уход за детьми членов 
семей участников СВО 01 4 01 12020



Муниципальные дошкольные образовательные 
организации 01 4 01 12590
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 01 4 01 70030
Обеспечение дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях района, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 01 4 01 72010
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
функционирования системы общего образования" 01 4 02 00000
Школы-детские сады, школы начальные, неполные 
средние и средние 01 4 02 13590
Обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся с 5 по 11 классы членов семей участников
сво 01 4 02 22020
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 01 4 02 70030
Проведение мероприятий по обеспечению условий для 
организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 01 4 02 71440
Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 01 4 02 71490
Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ по виду спорта "Самбо" 01 4 02 71520
Реализация ключевых мероприятий в рамках 
укрупненных приоритетных направлений развития 
региональных систем образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 01 4 02 71540
Обеспечение дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 01 4 02 72010



Осуществление отдельных государственных полномочий 
субъекта, в соответствии с 3 0  от 17 декабря 2007 года № 
1719-03 "0  наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в сфере 
образования" 01 4 02 72020
Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях 01 4 02 L3040
Софинансирование мероприятий по обеспечению 
условий для организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 01 4 02 S1440
Софинансирование мероприятий на обеспечение 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 01 4 02 S1490
Софинансирование на реализация ключевых 
мероприятий в рамках укрупненных приоритетных 
направлений развития региональных систем образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях 01 4 02 S1540
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
функционирования системы дополнительного 
образования" 01 4 03 00000
Учреждения по внешкольной работе с детьми 01 4 03 14590
Учреждения по внешкольной работе с детьми в сфере 
туризма 01 4 03 15590
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 01 4 03 70030
Комплекс процессных мероприятий "Кадровое 
обеспечение системы образования" 01 4 04 00000
Создание условий для совершенствования целевой 
подготовки, привлечения и закрепления молодых кадров 
в организациях образования района 01 4 04 27110
Обеспечение непрерывности системы повышения 
квалификации работников образования 01 4 04 27120
Комплекс процессных мероприятий "Комплексная 
безопасность и мероприятия по проведению ремонтных 
работ в муниципальных образовательных учреждениях" 01 4 05 00000
Муниципальные дошкольные образовательные 
организации 01 4 05 12590
Школы-детские сады, школы начальные, неполные 
средние и средние 01 4 05 13590



Учреждения по внешкольной работе с детьми 01 4 05 14590
Учреждения по внешкольной работе с детьми в сфере 
туризма 01 4 05 15590
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
реализации программы, прочие мероприятия в области 
образования" 01 4 06 00000
Обеспечение функций органов местного самоуправления 01 4 06 00190
Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно
производственные комбинаты, логопедические пункты 01 4 06 19590
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 01 4 06 70030
Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы 
отдыха детей, их оздоровления и занятости" 01 4 07 00000
Обеспечение отдыха детей всех групп здоровья в 
организациях отдыха детей и их оздоровления 01 4 07 83030
Обеспечение организации временного трудоустройства 
подростков в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время 01 4 07 83040
Муниципальная программа "Развитие культуры и 
молодежной политики на территории Вытегорского 
района" 02 0 00 00000
Муниципальные проекты, связанные с реализацией 
региональных проектов, входящих в состав 
национальных проектов 02 1 00 00000
Муниципальный проект "Семейные ценности и 
инфраструктура культуры" 02 1 Я5 00000
Модернизация муниципальных музеев 02 1 Я 5  55970
Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами 02 2 00 00000
Муниципальный проект "Модернизация инфраструктуры 
сферы культуры" 02 2 01 00000
Обеспечение развития и укрепление материально- 
технической базы муниципальных учреждений отрасли 
культуры 02 2 01 71960
Софинансирование мероприятий на обеспечение 
развития и укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры 02 2 01 S1960
Комплексы процессных мероприятий 02 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
деятельности подведомственных Администрации 
учреждений в сфере «Культура»" 02 4 01 00000
Обеспечение деятельности Вытегорского районного 02 4 01 01590



центра культуры
Обеспечение деятельности музеев района 02 4 01 02590
Обеспечение деятельности Вытегорской 
централизованной библиотечной системы 02 4 01 03590
Обеспечение деятельности Вытегорской детской школы 
искусств 02 4 01 04590
Мероприятия в сфере культуры 02 4 01 28010
Проведение ремонтных работ в учреждениях культуры 02 4 01 28040
Осуществление отдельных полномочий поселений по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными Соглашениями 02 4 01 64010
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 02 4 01 70030
Проведение мероприятий по антитеррористической 
защищенности объектов культуры 02 4 01 71570
Комплекс процессных мероприятий " Обеспечение 
деятельности подведомственных Администрации 
учреждений в сфере «Молодежной политики» " 02 4 03 00000
Обеспечение деятельности МКУ ВР МЦ «Альтернатива» 02 4 03 00590
Мероприятия в сфере молодежной политики 02 4 03 20630
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 02 4 03 70030
Комплекс процессных мероприятий "Поддержка 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций в Вытегорском муниципальном районе" 02 4 04 00000
Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Вытегорском 
муниципальном районе 02 4 04 83050
Муниципальная программа "Формирование комфортной 
среды проживания на территории Вытегорского района" 03 0 00 00000
Муниципальные проекты, связанные с реализацией 
региональных проектов, входящих в состав 
национальных проектов 03 1 00 00000
Муниципальный проект "Жилье" 03 1 И2 00000
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда счет средств, 
поступивших от публично-правовой компании "Фонд 
развития территорий" 03 1 И2 67483
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств областного 
бюджета 03 1 И2 67484



Муниципальный проект "Формирование комфортной 
городской среды" 03 1 И4 00000
Благоустройство общественных территорий 03 1 И4 55552
Благоустройство общественных пространств 03 1 И4 71552
Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами 03 2 00 00000
Муниципальный проект "Обеспечение жильем молодых 
семей" 03 2 01 00000
Обеспечение жильём молодых семей 03 2 01 L4970
Муниципальный проект "Капитальный ремонт участка 
автомобильной дороги Александровское-Анненский 
Мост (2 этап)" 03 2 03 00000
Осуществление дорожной деятельностив отношении 
автомобильных дорог общего пользования 03 2 03 9Д140
Софинансирование мероприятий на осуществление 
дорожной деятельностив отношении автомобильных 
дорог общего пользования 03 2 03 8Д140
Муниципальный проект "Благоустройство территорий" 03 2 04 00000
Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 
домов 03 2 04 71551
Обустройство детских и спортивных площадок 03 2 04 71553
Софинансирование мероприятий на благоустройство 
дворовых территорий многоквартирных домов 03 2 04 S1551
Софинансирование мероприятий на обустройство 
детских и спортивных площадок 03 2 04 S1553
Комплексы процессных мероприятий 03 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Оплата 
капитального, текущего ремонта муниципального 
жилищного фонда" 03 4 01 00000
Ремонт жилищного фонда 03 4 01 20810
Взносы на капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда 03 4 01 20830
Комплекс процессных мероприятий "Ремонт 
автомобильных дорог и искусственных сооружений" 03 4 03 00000
Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог и 
искусственных сооружений 03 4 03 41301
Текущий ремонт автомобильной дороги ул. Молодежная 
в п. Белоусово 03 4 03 41308
Капитальный ремонт автомобильной дороги в п.Депо 
ул.Железнодорожная 03 4 03 41312
Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения для обеспечения подъездов к земельным 
участкам, предоставляемым отдельным категориям 
граждан 03 4 03 9Д150
Софинансирование мероприятий на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных 03 4 03 БД150



дорог общего пользования местного значения для 
обеспечения подъездов к земельным участкам, 
предоставляемым отдельным категориям граждан
Комплекс процессных мероприятий " Содержание 
автомобильных дорог и искусственных сооружений " 03 4 04 00000
Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 
и искусственных сооружений 03 4 04 41401
Решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера 03 4 04 64030
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий 
для содержания автобусного маршрута" 03 4 05 00000
Возмещение недополученных доходов при продаже 
месячных именных проездных билетов 03 4 05 60630
Организация транспортного обслуживания населения на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам 03 4 05 71370
Софинансирование мероприятий на организацию 
транспортного обслуживания населения на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам 03 4 05 S1370
Комплекс процессных мероприятий "Организация 
обеспечения жителей района электроснабжением" 03 4 07 00000
Мероприятия в области коммунального хозяйства 03 4 07 20860
Комплекс процессных мероприятий "Организация 
обеспечения жителей района теплоснабжением" 03 4 08 00000
Мероприятия в области коммунального хозяйства 03 4 08 20860
Решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера 03 4 08 64030
Подготовка объектов теплоэнергетики к работе в осенне- 
зимний период 03 4 08 9Т100
Софинансирование мероприятий по подготовке объектов 
к работе в осенне-зимний период 03 4 08 ST100
Комплекс процессных мероприятий "Организация 
обеспечения жителей района водоснабжением и 
водоотведением" 03 4 09 00000
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг)государственных (муниципальных) учреждений 03 4 09 00590
Мероприятия в области коммунального хозяйства 03 4 09 20860
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 03 4 09 70030
Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения 03 4 09 73040
Софинансирование мероприятий на строительство, 03 4 09 S3040



реконструкцию и капитальный ремонт 
централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
деятельности Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и строительства Администрации 
Вытегорского муниципального района, как 
ответственного исполнителя программы" 03 4 10 00000
Обеспечение функций органов местного самоуправления 03 4 10 00190
Содержание работников органов местного 
самоуправления, не являющихся муниципальными 
служащими 03 4 10 00191
Осуществление отдельных полномочий поселений по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными Соглашениями 03 4 10 64010
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 03 4 10 70030
Муниципальная программа "Комплексная безопасность 
жизнедеятельности населения Вытегорского района" 04 0 00 00000
Комплексы процессных мероприятий 04 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий 
для обеспечения пожарной безопасности на территории 
района" 04 4 01 00000
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на 
территории района 04 4 01 23010
Создание и (или) ремонт источников наружного 
водоснабжения для забора воды в целях пожаротушения 044 01 71810
Софинансирование мероприятий по созданию и (или) 
ремонту источников наружного водоснабжения для 
забора воды в целях пожаротушения 04 4 01 S1810
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий 
для подготовки специалистов и повышения уровня 
готовности необходимых сил и средств для защиты 
населения и территории района от чрезвычайных 
ситуаций" 04 4 02 00000
Мероприятия по снижению рисков и смягчению 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 04 4 02 23020
Комплекс процессных мероприятий "Предупреждение 
беспризорности, безнадзорности, профилактика 
правонарушений несовершеннолетних" 04 4 03 00000
Мероприятия по профилактике преступлений и иных 
правонарушений 04 4 03 23030
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 04 4 04 00000



информационных систем обеспечения безопасности 
АПК «Безопасный город» "
Мероприятия по противодействию угрозам 
общественной безопасности, правопорядку и 
безопасности среды обитания 04 4 04 23040
Внедрение и (или) эксплуатация аппаратно- 
программного комплекса "Безопасный город" 04 4 04 71060
Софинансирование мероприятий на внедрение и (или) 
эксплуатацию аппаратно-программного комплекса 
"Безопасный город" 04 4 04 S1060
Комплекс процессных мероприятий "Предупреждение 
терроризма и экстремизма. Проведение мероприятий, 
направленных на добровольную сдачу незаконно 
хранящегося оружия, в целях снижения количества 
незаконно хранящегося оружия, уменьшения количества 
преступлений, совершенных с применением оружия" 04 4 05 00000
Мероприятия по противодействию угрозам 
общественной безопасности, правопорядку и 
безопасности среды обитания 04 4 05 23050
Комплекс процессных мероприятий "Профилактика 
незаконного оборота наркотиков, зависимости от 
психоактивных веществ, снижение масштабов 
злоупотребления алкогольной продукции" 04 4 06 00000
Мероприятия по информационному обеспечению 
деятельности по противодействию незаконному обороту 
наркотиков и зависимости от психотропных веществ, 
снижению масштабов злоупотребления алкогольной 
продукцией 04 4 06 23060
Комплекс процессных мероприятий "Профилактика 
преступности на территории Вытегорского 
муниципального района" 04 4 07 00000
Мероприятия по профилактике преступлений и иных 
правонарушений 04 4 07 23070
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
выполнения мероприятий мобилизационной подготовки 
на территории Вытегорского муниципального района" 04 4 08 00000
Мероприятия по мобилизационной подготовке 04 4 08 23080
Муниципальная программа "Экономическое развитие 
Вытегорского района" 05 0 00 00000
Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами 05 2 00 00000
Муниципальный проект "Развитие инвестиционной 
привлекательности Вытегорского муниципального 
района" 05 2 01 00000
Формирование инвестиционных площадок и обеспечение 
их инфраструктурой 05 2 01 21210
Повышение инвестиционной активности района 05 2 01 21220



Обучение работников, сопровождающих вопросы 
инвестиционной деятельности 05 2 01 21230
Муниципальный проект "Создание условий для доставки 
продовольственных товаров в малонаселенные и (или) 
труднодоступные населенные пункты района" 05 2 02 00000
Развитие мобильной торговли в малонаселенных и (или) 
труднодоступных населенных пунктах 05 2 02 71250
Возмещение части затрат на доставку товаров в 
"социально-значимые" магазины в малонаселенных и 
(или) труднодоступных населенных пунктах 05 2 02 71251
Софинансирование мероприятий на развитие мобильной 
торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных; 
населенных пунктах 05 2 02 S1250
Софинансирование мероприятий на возмещение части 
затрат на доставку товаров в "социально-значимые" 
магазины в малонаселенных и (или) труднодоступных 
населенных пунктах 05 2 02 S1251
Муниципальный проект "Финансовая поддержка семей 
при рождении детей" 05 2 03 00000
Осуществление отдельных государственных полномочий 
по предоставлению единовременной денежной выплаты 
взамен предоставления земельного участка гражданам, 
имеющим трех и более детей 05 2 03 72300
Комплексы процессных мероприятий 05 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Повышение 
эффективности управления и распоряжения земельно
имущественным комплексом Вытегорского 
муниципального района" 05 4 01 00000
Содержание и обслуживание муниципальной казны 05 4 01 21520
Землеустроительные работы 05 4 01 21530
Организация работ по оценке в отношении земельных 
участков и объектов недвижимого имущества 05 4 01 21540
Подготовка технических планов 05 4 01 21550
Обеспечение наличия документации, обеспечивающей 
градостроительную деятельность 05 4 01 21560
Проведение комплексных кадастровых работ, за 
исключением расходов, предусмотренных на 
софинансирование из федерального бюджета 05 4 01 75110
Софинансирование мероприятий на проведение 
комплексных кадастровых работ, за исключением 
расходов, предусмотренных на софинансирование из 
федерального бюджета 05 4 01 S5110
Комплекс процессных мероприятий "Содействие в 
развитии сельскохозяйственного производства на 
территории Вытегорского муниципального района" 05 4 02 00000
Предоставление финансовой поддержки начинающим 
фермерам 05 4 02 21420



Постановка на кадастровый учет земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 05 4 02 21440
Проведение культуртехнических работ на земельных 
участках сельхозназначения, находящихся в 
муниципальной собственности 05 4 02 21450
Организация мероприятий в сфере сельского хозяйства 05 4 02 21460
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства" 05 4 03 00000
Консультационная и информационная поддержка 
субъектов МСП 05 4 03 21680
Организация и проведение мероприятий, направленных 
на повышение привлекательности предпринимательства 05 4 03 21690
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
инфраструктуры туризма, создание, реконструкция, 
модернизация и развитие объектов показа на территории 
Вытегорского района" 05 4 04 00000
Проведение работ (мероприятий) по созданию, 
реконструкции и модернизации развития объектов 
культуры 05 4 04 21710
Комплекс процессных мероприятий "Проведение 
реконструкции, ремонта, музеефикации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся на территории Вытегорского 
муниципального района" 05 4 06 00000
Проведение работ (мероприятий) по реконструкции, 
ремонту, музеефикации объектов культурного наследия 05 4 06 21730
Проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия 05 4 06 71340
Софинансирование мероприятий на проведение работ по 

сохранению объектов культурного наследия 05 4 06 S1340
Комплекс процессных мероприятий "Оказание 
финансовой и информационно-консультационной 
поддержки лицам, осуществляющим деятельность в 
сфере народных промыслов и ремесел" 05 4 07 00000
Проведение мероприятий, направленных на оказание 
финансовой и информационной поддержки лицам, 
осуществляющим деятельность в сфере народных 
промыслов и ремёсел 05 4 07 21740
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и рациональное использование 
природных ресурсов на территории Вытегорского 
района" 06 0 00 00000
Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами 06 2 00 00000
Муниципальный проект "Контейнерные площадки" 06 2 01 00000



Обустройство контейнерных площадок 06 2 01 71100
Софинансирование мероприятий на обустройство 
контейнерных площадок 062 01 S1100
Муниципальный проект "Ликвидация 
несанкционированных свалок" 06 2 02 00000
Ликвидация несанкционированных свалок и навалов 
мусора 06 2 02 20080
Комплексы процессных мероприятий 06 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
функционирования системы обращения с отходами на 
территории Вытегорского муниципального района" 06 4 01 00000
Природоохранные мероприятия в сфере обращения с 
отходами 064 01 20110
Решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера 06 4 01 64030
Комплекс процессных мероприятий "Экологическое 
образование и воспитание" 06 4 02 00000
Природоохранные мероприятия в сфере образования, 
информирования и просвещения населения 06 4 02 20120
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
переданных ОМСУ полномочий в сфере охраны 
окружающей среды" 06 4 03 00000
Единая субвенция местным бюджетам в соответствии с 
законом области от 06 декабря 2013 года № 3222-03 "О 
межбюджетных трансфертах в Вологодской области" 06 4 03 72310
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
санитарно - эпидемиологического благополучия 
населения" 06 4 04 00000
Осуществление отдельных государственных полномочий 
в соответствии с законом области от 25 декабря 2013 
года № 3248-03 "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных" 06 4 04 72110
Осуществление отдельных государственных полномочий 
в соответствии с законом области от 15 января 2013 года 
№ 2966-03 "0  наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 06 4 04 72230
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Вытегорского района" 07 0 00 00000
Комплексы процессных мероприятий 07 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Поддержка и 
организация направления бюджетам поселений, 07 4 01 00000



входящих в состав района, межбюджетных трансфертов 
в целях выравнивания бюджетной обеспеченности, 
обеспечения сбалансированности бюджетов поселений"
Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений 07 4 01 10010
Предоставление дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 07 4 01 10020
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 07 4 01 70030
Осуществление переданных отдельных государственных 
полномочий субъектов в соответствии с законом области 
от 6 декабря 2013 года № 3223-03 "0  наделении органов 
местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями области по расчету и 
представлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета" 07 4 01 72220
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
деятельности Финансового управления" 07 4 02 00000
Обеспечение функций органов местного самоуправления 07 4 02 00190
Содержание работников органов местного 
самоуправления, не являющихся муниципальными 
служащими 07 4 02 00191
Осуществление отдельных полномочий поселений по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными Соглашениями 07 4 02 64010
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 07 4 02 70030
Единая субвенция местным бюджетам в соответствии с 
законом области от 06 декабря 2013 года № 3222-03 "0 
межбюджетных трансфертах в Вологодской области" 07 4 02 72310
Муниципальная программа" Совершенствование 
муниципального управления в Вытегорском районе " 08 0 00 00000
Комплексы процессных мероприятий 08 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
функционирования центра бюджетного и технического 
сопровождения" 08 4 01 00000
Развитие сетевой и серверной инфраструктуры органов 
местного самоуправления, внедрение современных 
средств коммуникаций 08 4 01 20320



Обеспечение деятельности центра бюджетного и 
технического сопровождения 08 4 01 21590
Обеспечение деятельности центра бюджетного и 
технического сопровождения за счет полученных 
доходов от оказания платных услуг в соответствии с 
заключенными договорами 08 4 01 64590
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 08 4 01 70030
Комплекс процессных мероприятий "Развитие 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления района" 08 4 02 00000
Обеспечение функций органов местного самоуправления 08 4 02 00190
Расходы на содержание работников органов местного 
самоуправления, не являющихся муниципальными 
служащими 08 4 02 00191
Осуществление отдельных полномочий поселений по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными Соглашениями 08 4 02 64010
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 08 4 02 70030
Осуществление отдельных государственных полномочий 
в соответствии с законом области от 28 апреля 2006 года 
№ 1443-03 "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов 
Вологодской области отдельными государственными 
полномочиями в сфере архивного дела" 08 4 02 72190
Единая субвенция местным бюджетам в соответствии с 
законом области от 06 декабря 2013 года № 3222-03 "О 
межбюджетных трансфертах в Вологодской области" 08 4 02 72310
Комплекс процессных мероприятий "Предоставление 
дополнительных мер поддержки отдельным категориям 
граждан Вытегорского муниципального района" 08 4 03 00000
Пенсионное обеспечение за выслугу лет 08 4 03 80010
Мера социальной поддержки отдельным категориям 
граждан в соответствии с решением Представительного 
Собрания Вытегорского муниципального района от 19 
августа 2010 года № 419 "О предоставлении мер 
социальной поддержки в форме денежных компенсаций" 08 4 03 80910
Выплаты почетным гражданам в соответствии с 
решением Представительного Собрания местного 
самоуправления Вытегорского района от 27 июня 2003 08 4 03 80920



года № 359 "О Положении о звании "Почетный 
гражданин Вытегорского муниципального района""
Мера социальной поддержки участникам специальной 
военной операции 08 4 03 80940
Выплаты в связи с Днем памяти жертв катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 08 4 03 80950
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
функционирования МБУ «Вытегорский МФЦ» " 08 4 05 00000
Осуществление отдельных государственных полномочий 
в соответствии с законом области от 10 декабря 2014 
года № 3526-03 "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг" 08 4 05 72250
Муниципальная программа "Создание условий для 
улучшения кадровой ситуации в бюджетных 
учреждениях здравоохранения, расположенных на 
территории Вытегорского района" 09 0 00 00000
Комплексы процессных мероприятий 09 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
бюджетных учреждений здравоохранения Вытегорского 
муниципального района медицинскими работниками по 
наиболее востребованным врачебным специальностям" 09 4 01 00000
Предоставление мер поддержки медицинским 
работникам учреждений здравоохранения Вытегорского 
муниципального района 09 4 01 29030
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Вытегорского района" 10 0 00 00000
Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами 10 2 00 00000
Муниципальный проект "Развитие инфраструктуры и 
укрепление материально-технической базы спортивных 
организаций" 10 2 01 00000
Укрепление материально-технической базы 
муниципальных физкультурно-спортивных организаций 10 2 01 71040
Софинансирование мероприятий на укрепление 
материально-технической базы муниципальных 
физкультурно-спортивных организаций 10 2 01 S1040
Комплексы процессных мероприятий 10 4 00 00000
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 
деятельности подведомственных Администрации 
учреждений в сфере "Физической культуры и спорта" 10 4 01 00000
Обеспечение деятельности МБУ ДО "Вытегорская 
детско-юношеская спортивная школа" 10 4 01 05590
Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 10 4 01 20600
Осуществление отдельных полномочий поселений по 10 4 01 64010



решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными Соглашениями
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 10 4 01 70030
Создание условий для занятия инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья физической 
культурой и спортом 104 01 71610
Организация и проведение на территории 
муниципального образования по месту жительства и 
(или) по месту отдыха организованных занятий граждан 
физической культурой 10 4 01 71760
Софинансирование мероприятий на организацию и 
проведение на территории муниципального образования 
по месту жительства и (или) по месту отдыха 
организованных занятий граждан физической культурой 10 4 01 S1760
Резервные фонды 70 0 00 00000
Резервные фонды муниципальных органов 70 4 00 00000
Резервный фонд администрации района 70 4 00 00010
Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений 73 0 00 00000
Осуществления отдельных государственных полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 73 0 00 51200
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 91 0 00 00000
Г лава муниципального образования 91 0 00 00192
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области 91 0 00 70030
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 92 0 00 00000
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 92 0 00 00190
Расходы на содержание работников органов местного 
самоуправления, не являющихся муниципальными 
служащими 92 0 00 00191
Осуществление отдельных полномочий поселений по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными Соглашениями 92 0 00 64010
Реализация расходных обязательств в части обеспечения 
оплаты труда муниципальных служащих, выплаты 92 0 00 70030



заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного 
самоуправления муниципальных образований области
Мероприятия по проведению выборов и референдумов 97 0 00 00000
Взнос в Ассоциацию "Совет муниципальных 
образований Вологодской области" 97 0 00 20180
Возмещение затрат, связанных с депутатской 
деятельностью 97 0 00 21090



Приложение 2 
к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской 
Федерации в части, 

относящейся к районному бюджету

ПЕРЕЧЕНЬ
КОДОВ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ 

РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Код
главы

Наименование органа местного самоуправления района

053 Представительное Собрание Вытегорского муниципального района

133
Управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 
строительства Администрации Вытегорского муниципального района

250 Администрация Вытегорского муниципального района

254
Финансовое управление Администрации Вытегорского 
муниципального района



УТВЕРЖДЕН

приказом начальника 
Финансового управления 

Администрации Вытегорского 
муниципального района 
от 03.03.2025 № 2 1 - к

(приложение 2)

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ И КОДОВ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ РАЙОНА 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА 

СЧЕТ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ РАЙОННОГО 

БЮДЖЕТА, НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Настоящий Порядок разработан в целях реализации требований статьи 21 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила отражения 

по соответствующим кодам целевых статей расходов бюджетов поселений 

входящих в состав района (далее -  поселение), финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставляемых из районного бюджета.

Отражение расходов бюджетов поселений, входящих в состав района, 

источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из районного 

бюджета (далее - целевые межбюджетные трансферты), осуществляется по 

целевым статьям расходов бюджета поселения, включающим коды 

направлений расходов, идентичные коду соответствующих направлений 

расходов районного бюджета, по которым отражаются расходы районного 

бюджета на предоставление вышеуказанных целевых межбюджетных 

трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов 

бюджетов поселений (наименование целевой статьи, содержащей 

соответствующее направление расходов бюджета) не должно включать 

указания на наименование целевого межбюджетного трансферта, являющегося 

источником финансового обеспечения расходов бюджетов поселений.

Соответствие кодов целевых статей расходов районного бюджета в части 

целевых межбюджетных трансфертов бюджетам поселений кодам доходов



бюджетов поселений приведено в приложении к настоящему Порядку.



Приложение
Перечень и коды целевых статей расходов местных бюджетов поселений, 
входящих в состав района, осуществляемых за счет иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из районного 
бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Районный бюджет Бюджеты поселений

Отражение в расходной части районного бюджета Отражение в доходной 
части бюджета 

поселения

Наименование межбюджетного 
трансферта

Раздел Подраздел КЦСР КВР Код доходов

Иные межбюджетные трансферты

Решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера

04 09 03 4 04 64030 540

000 2 02 40 014 10 0000 
150 "Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений из 
бюджетов 
муниципальных 
районов на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями"

Решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера 05 02 03 4 08 64030 540

000 2 02 40 014 10 0000 
150 "Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений из 
бюджетов 
муниципальных 
районов на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями"

Решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера

06 02 06 4 01 64030 540

000 2 02 40 014 10 0000 
150 "Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений из 
бюджетов 
муниципальных 
районов на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями"


